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Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Svaret er nej. Hvordan i alverden skulle vi dog 
kunne sikre, at der er det fornødne antal prak- 
tikpladser til rådighed? Dette her er jo ikke no- 
get, der kan sammenlignes med lære- og prak- 
tikpladserne, og mig bekendt har alle regeringer 
haft svært ved at skaffe det antal lære- og prak- 
tikpladser, der skal til. 

Men det er vigtigt, at vi har fået denne mulig- 
hed for, at man kan tage sin offentlige ydelse 
med ud i en virksomhed og i 13 eller 26 uger vi- 
se, hvad man duer til: at man kan komme op om 
morgenen, at man kan begå sig på arbejdsplad- 
sen, at man har en vis forståelse for, hvad det er, 
der er formålet med arbejdet på den pågælden- 
de virksomhed og derefter forhåbentlig kvalifi- 
cerer sig til en permanent ansættelse. 

Så det er et vigtigt tilbud, og vi er meget gla- 
de for den forståelse, vi har fået med arbejds- 
markedets parter. Vi er også glade for den for- 
ståelse, vi har om anvendelse af det, der kaldes 
startløn, som jo ikke er noget, der er overens- 
komststridigt, men som er noget, der ligger in- 
den for overenskomsterne, og som jeg synes ar- 
bejdsmarkedets parter lokalt skal blive bedre til 
at anvende. 

Kl. 12.20 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Ja, jeg fik nok det svar, jeg havde regnet med, 
men jeg synes, det er lidt sølle for at sige det på 
jysk, at man laver så storstilede projekter, præcis 
laver netop virksomhedspraktik som omdrej- 
ningspunktet i de tiltag, der er med henblik på 
at få udlændinge ud på arbejdsmarkedet, og at 
man så ikke har sikret sig, at der er et antal plad- 
ser til rådighed især i lyset af de store ambitio- 
ner, der ligesom ligger på beskæftigelsesområ- 
det og integrationsområdet. 

Kan ministeren slet ikke løfte sløret lidt for, 
hvordan man har tænkt sig at komme i kontakt 
med de her arbejdsgivere, som så skal skaffe de 
her virksomhedspraktikpladser? 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg synes, fru Anne-Marie Meldgaard er temme- 
lig urimelig, når hun mener, at vi skal sikre, at 
der er det fornødne antal virksomhedspraktik- 
pladser. Vi har lige fået et nyt begreb. Det er et 
nyt tilbud som led i den vifte, som gerne skulle 
få nogle flere ud i arbejde. Og når det gælder 
kontanthjælpsmodtagerne, som jo er langt de 
fleste, så ved fru Anne-Marie Meldgaard jo også, 
at det er kommunerne, som i samarbejde med 

private virksomheder skal fremskaffe disse 
pladser. 

Jeg holder møder med kommuner på både 
den ene og anden måde. Jeg er stærkt optaget af, 
at vi nu får nytilkomne ud i job på fuldtid eller 
deltid, så ingen skal gå rundt og lave ingenting 
eller kun gå på danskkursus i 10 eller 15 timer 
om ugen. Det er jo ikke et liv at tilbyde folk, og 
det er ikke en måde for dem at starte deres til- 
værelse i Danmark på. 

Så jeg er fuldstændig enig i, at der skal ske 
noget på feltet, men regeringen kan jo ikke frem- 
skaffe det fornødne antal virksomhedspraktik- 
pladser. Det er jo helt hen i vejret at forestille sig, 
at vi skulle kunne det. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Ja, jeg tillader mig alligevel at spørge én gang til. 
Hele argumentationen for startydelsen gik på, at 
bare ydelsen var lav nok, så skulle man nok få 
alle de her mennesker ud på arbejdsmarkedet, 
for så gik de ud og søgte noget, sådan at de kun- 
ne have en værdig indkomst i løbet af 1 måned. 

Jeg synes altså, at ambitionsniveauet må være 
dalet en smule her hen over sommeren, hvis 
ikke der er større optimisme til at kunne spørge: 
Hvor finder vi de her arbejdspladser? Hvordan 
sørger vi for, at den lovgivning, vi lavede før 
sommerferien, også får den effekt, som regerin- 
gen rent faktisk lovede i argumentationen? 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Nu er det jo ikke en beskyldning, jeg vil rette 
mod fru Anne-Marie Meldgaard, men hun tæn- 
ker altså usandsynlig socialdemokratisk. Und- 
skyld, jeg siger det. 

Det her drejer sig om, at vi nu har fået nogle 
udlændinge, som kommer ud til kommunerne 
på nedsat ydelse. 

Jeg har gentaget ved enhver lejlighed, senest 
på Venstres landsmøde, hvor der var masser af 
borgmestre til stede, at meningen jo ikke er, at 
de skal gå rundt på nedsat ydelse og lave ingen- 
ting., Meningen er, at de, hvis de ikke kan tjene 
en almindelig løn, så skal i fuldtidsaktivering, 
sådan at de ved siden af danskundervisningen 
også har noget at tage sig til. Hvis de dér kan få 
en løn for dette deltidsarbejde, så kan de behol- 
de 28 kr. i timen pr. arbejdstime oven i deres 
ydelse. Hvis det er virksomhedspraktik uden 
løn, ja, så bliver der altså ikke noget at lægge 
oveni, men til gengæld vil virksomhedspraktik- 
ken så forhåbentlig føre til, at de kvalificerer sig 
til et job. 


